
                                                                                                 
PORTARIA N.º 827/2022 - REITORIA/UNESPAR 

 

Atualiza a composição do Comitê de Ética no 
uso de animais – CEUAS da Universidade 
Estadual do Paraná (UNESPAR). 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais; considerando o protocolado nº 

17.813.146-0; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Atualizar a composição do Comitê de Ética no uso de animais – CEUAS da 

UNESPAR, conforme segue: 

 

NOME ESPECIALIDADE RG CAMPUS/ 

INSTITUIÇÃO 

 

Coordenadora: Cassiana Baptista Metri 

http://lattes.cnpq.br/6522819930472028 

 

 

Bióloga 

 

 

 

6.385.637-1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paranaguá 

 

 

 

 

Vice-coordenadora: Fabricia de Souza 

Predes 

http://lattes.cnpq.br/7003352389601856 

 

Bióloga 

 

13.415.646-5 

 

Titular: Ana Paula Alves Borba 

http://lattes.cnpq.br/4417104478636007 

 

 

Suplente: Lorena da Rocha Karvat 

http://lattes.cnpq.br/2295488995515219 

 

Agente 

Universitária / 

Técnica de 

Laboratório 

 

Bolsista/Bióloga 

 

7.631.014-9 

 

 

 

10.951.885-9 

Titular biólogo: Huilquer Francisco Vogel 

http://lattes.cnpq.br/6591687361795791 

 

 

 

Suplente: José Francisco de Oliveira Neto 

http://lattes.cnpq.br/6389922147584969 

 

Biólogo 

 

 

 

Biólogo 

 

7.908.953-2 

 

 

 

10.393.667-5 

 

União da Vitória 

 

 

 

Paranaguá 

http://lattes.cnpq.br/6522819930472028
http://lattes.cnpq.br/7003352389601856
http://lattes.cnpq.br/4417104478636007
http://lattes.cnpq.br/2295488995515219
http://lattes.cnpq.br/6591687361795791


                                                                                                 
Titular Pesquisador: Kátia Kalko Schwarz 

http://lattes.cnpq.br/5826818769951915 

 

 

Suplente: Ana Carolina de Deus Bueno 

Krawczyk 

http://lattes.cnpq.br/2889594812508814 

 

 

Zootecnista 

 

 

 

Bióloga 

4.705.735-3 

 

 

 

12.4649-200 

Paranaguá 

 

 

 

União da Vitória 

Titular médico veterinário: Ubiratã de Assis 

Teixeira da Silva 

http://lattes.cnpq.br/3784298086238318 

 

 

Suplente: Letícia de Paulo Koproski 

http://lattes.cnpq.br/3556372314320095 

 

Médico 

Veterinário - 

CRMV-PR nº 

2377 

 

Médica 

Veterinária 

3.440.523-9 

 

 

 

 

5.559.176-8 

UFPR 

 

 

 

 

CEPED 

Titular representante Sociedade Protetora 

dos Animais: Gabriel do Rozario Antunes 

http://lattes.cnpq.br/9754111507402338 

 

 

Suplente: Thiago Kutz de Oliveira 

http://lattes.cnpq.br/2879663511024871 

 

Advogado 

 

 

 

 

Gestor Público 

10.206.846-7 

 

 

 

 

9.932.740-5 

 

 

ONG Amigos 

Protetores de 

Paranaguá 

 

 

                                           

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, altera a Portaria Nº 067/2020 – 

REITORIA/UNESPAR, revoga demais disposições em contrário bem como não 

produz efeitos financeiros. 

 

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 05 de julho de 2022. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora 

http://lattes.cnpq.br/5826818769951915
http://lattes.cnpq.br/2889594812508814
http://lattes.cnpq.br/3784298086238318
http://lattes.cnpq.br/3556372314320095
http://lattes.cnpq.br/9754111507402338

